quam sit eius incerta felicitas numquam pensat. Qui si  
 incertitudinem fugacis uitae conspiceret, incerta pro certo  
 15 nequaquam teneret. Vnde et bene subditur :

XXXVIII, 43. *Et numerus annorum incertus est tyrannidis eius.* Superbire enim minime debuisset, etiam si  
 annorum suorum numerum certum habere potuisset, ut  
 sciens quantum uiueret, praesciret quando se ab elatione  
 5 remoueret. At postquam praesens uita semper incerta est,  
 tanto semper mors subrepens timeri debet, quanto numquam praeuideri ualet.

Bene autem superbiam impii tyrannidem uocat. Proprie  
 1006 C enim tyrannus dicitur qui in communi republica non  
 10 iure principatur. Sed sciendum est quia omnis superbus  
 iuxta modum proprium tyrannidem exercet. Nam quod  
 nonnumquam alius in republica, hoc est per acceptam  
 dignitatis potentiam, alius in prouincia, alius in ciuitate,  
 alius in domo propria, alius per latentem nequitiam, hoc  
 15 exercet apud se in cogitatione sua. Nec intuetur Dominus  
 quantum quisque mali ualeat facere, sed quantum uelit.  
 Et cum deest potestas foris, apud se tyrannus est cui  
 iniquitas dominatur intus, quia etsi exterius non affligit  
 proximos, intrinsecus tamen habere potestatem appetit  
 20 ut affligat. Et quia omnipotens Deus corda pensat, iam in  
 eius oculis impius egit quod cogitauit.

1006 D Ad hoc autem conditor noster latere nos uoluit finem  
 nostrum, ut dum incerti sumus quando moriamur, semper  
 ad mortem parati inueniamur. Vnde recte postquam  
 25 dictum est : *Cunctis diebus suis impius superbil*, adiungit :

est plongé dans le mépris. La soudaineté de la mort qui  
 sourdement chemine, jamais il ne l'envisage; l'incertitude  
 de la félicité, jamais il n'y réfléchit. Un regard sur l'incer-  
 titude d'une vie fugitive, et il ne confondrait guère certain  
 et incertain. De là encore cette sage parole :

XXXVIII, 43. « Et le nombre des années de sa tyrannie  
 est incertain. » La superbe, en effet, aurait dû lui être  
 inconnue, même s'il avait pu connaître avec certitude  
 le nombre de ses années : connaissant la durée de sa  
 vie, il aurait prévu à quel moment il devait renoncer  
 à cet orgueil. Mais puisque la vie présente est toujours  
 incertaine, la mort qui sourdement chemine doit être  
 crainte sans cesse, elle qui ne peut jamais être prévue.

Il est sage aussi de donner à l'orgueil de l'impie le nom  
 de tyrannie. C'est la définition même de la tyrannie, en  
 effet, que d'ignorer le droit pour agir en maître dans un  
 État qui est le bien de tous. Or, il faut en prendre conscience,  
 l'orgueilleux exerce toujours à sa manière personnelle une  
 tyrannie. L'autorité qu'un tel exerce quelquefois dans un  
 État, c'est-à-dire en prenant la puissance que confèrent  
 les dignités, ce que fait tel autre dans une cité, dans une  
 province, dans sa propre maison, il l'exerce, lui, dans sa  
 secrète scélératesse en lui-même dans ses pensées. Or ce  
 que regarde le Seigneur dans l'homme, ce n'est pas le  
 mal qu'il peut faire, c'est celui qu'il veut faire. Et à  
 défaut de pouvoir extérieur, c'est être un tyran en soi-  
 même que d'accepter la tyrannie de l'iniquité en son for  
 intérieur : extérieurement on n'accable pas son prochain,  
 intérieurement pourtant on aspire à détenir le pouvoir  
 de l'accabler. Et comme Dieu tout-puissant sonde les  
 cœurs, sous ses yeux l'impie a déjà fait ce qu'il a pensé.

D'autre part, si notre créateur a voulu que le jour de  
 notre fin nous soit caché, c'est pour que, dans l'incertitude  
 du moment de notre mort, nous nous trouvions toujours  
 préparés à mourir. Aussi après cette parole : « L'impie est

*Et numerus annorum incertus est tyrannidis eius. Ac si aperte diceretur : Cur quasi de certo extollitur, cuius uita sub poena incertitudinis tenetur? Sed omnipotens Deus prae agentibus non solum uentura supplicia reseruat,*  
 1007 A 30 *sed eorum corda hic etiam ubi delinquent poenis implicat, ut eo ipso quo peccant semetipsos feriant, ut semper trepidi semperque suspecti mala ab aliis pati metuant, quae se aliis fecisse meminerunt. Vnde adhuc de hoc impio subditur :*

15, 21 XXXIX, 44. *Sonitus terroris semper in auribus illius; et cum pax sit, ille insidias suspicatur. Nil autem simplici corde felicius, quia quo innocentiam erga alios exhibet, nihil est quod pati ab aliis formidet. Habet enim quasi*  
 5 *arcem quamdam fortitudinis simplicitatem suam. Nec suspectus est pati quod se fecisse non meminit. Vnde bene per Salomonem dicitur : In timore Domini fiducia fortitudinis<sup>a</sup>. Qui et rursum ait : Secura mens, quasi iuge*  
 1007 B *conuiuium<sup>b</sup>. Quasi enim continuatio refectionis est ipsa*  
 10 *tranquillitas securitatis. At contra mens praua semper est in laboribus, quia aut molitur mala quae inferat, aut metuit ne haec sibi ab aliis inferantur. Et quicquid contra proximos excogitat, hoc contra se excogitari a proximis formidat. Fit undique suspecta, undique trepida. Omnis*  
 15 *qui ad memoriam uenit exquirere contraria creditur. Cui ergo tranquillitas securitatis deest, huic procul dubio terroris sonitus semper in auribus est. Et saepe contingit ut tali<sup>c</sup> cuilibet<sup>d</sup> proximus suus simpliciter loquatur, nil*

44 a. Prov. 14, 26. b. Prov. 15, 15.

1. Image expressive de la vertu maîtresse demandée dans ce livre pour préserver de sa fragilité toute entreprise spirituelle. Cf. XI, 62.

orgueilleux en chacune de ses journées », Job peut-il ajouter : « Et le nombre des jours de sa tyrannie est incertain. » Autrement dit : Pourquoi s'enorgueillir de je ne sais quelle certitude, quand la peine de l'incertitude est le lot de la condition humaine? Mais aux hommes d'une vie dépravée, Dieu tout-puissant ne réserve pas seulement les supplices de la vie future; ici-bas déjà, à l'heure de leurs défaillances, il enserre leur cœur dans les châtements : en péchant, ils se frappent eux-mêmes, toujours tremblants, toujours désiants, dans la crainte de souffrir des autres ce qu'ils se souviennent d'avoir fait aux autres. De là cette addition sur cet impie :

XXXIX, 44. « Il a les oreilles pleines de bruits terri- 15, 21  
 fians et en pleine paix il soupçonne des pièges. » Rien au contraire n'est plus heureux qu'un cœur simple parce que, en ne se manifestant à autrui que par l'innocence, il n'a rien à redouter d'autrui. Il est en effet dans sa simplicité comme dans une puissante citadelle<sup>1</sup>. Et il ne s'inquiète pas d'avoir à souffrir des autres ce qu'il n'a pas souvenance d'avoir fait lui-même. De là cette sage parole de Salomon : « La crainte du Seigneur donne une ferme assurance<sup>a</sup>. » Il dit encore : « Une âme en sécurité est comme un banquet continuel<sup>b</sup>. » Telle une nourriture qui se renouvelle sans cesse, telle est, en effet, la paix de la sécurité. Un esprit dévié, au contraire, est toujours en travail : ou bien il machine de mauvais coups contre les autres, ou bien il redoute pour lui-même ceux des autres. Et tout ce qu'il imagine contre son prochain, il a peur que son prochain ne l'imagine contre lui. De tous côtés des soupçons, de tous côtés des alarmes. Se souvient-il d'une personne, c'est quelqu'un, il en est sûr, qui lui veut du mal. Manquer de la paix de la sécurité, c'est donc bien avoir les oreilles pleines de bruits terrifiants. Et puis, regardez un homme de ce genre, celui qu'il vous plaira : il arrive souvent que son prochain lui parle avec simplicité, sans arrière-

aduersum cogitet. Sed cum pax sit, ille insidias suspicatur,  
 20 quia qui semper dolose agit, simpliciter erga se agi non  
 aestimat. Et quia scriptum est : *Impius cum in profundum*  
 1007 C *uenerit peccatorum, contemnit*<sup>e</sup>, inuolutus iniquitatis suae  
 tenebris iam de luce desperat. Vnde et sequitur :

15, 22 XL, 45. *Non credit quod reuerſi possit de tenebris ad  
 lucem circumſpectans undique gladium. Quia dum feriri  
 se undique insidiis credit, salute desperata, semper ad  
 nequitiam excrescit. Aliquando uero iste peruersus etiam  
 5 superna iudicia attendit, et super se haec uenire metuit.  
 Sed cum stipendium uitae praesentis quaerit, haec eadem  
 iudicia quae metuere coeperat auaritiae deuictus insania  
 1007 D contemnit. Et quidem mori se posse in peccato existimat,  
 sed tamen a peccato non cessat. Vnde et subditur :*

15, 23 XLI, 46. *Cum se mouerit ad quaerendum panem, nouit  
 1008 A quod paratus sit in manu eius tenebrarum dies. Panis  
 etenim, stipendium uitae praesentis, tenebrarum uero  
 dies tempus ultionis accipitur. In actu itaque suo aliquando  
 5 iste peruersus iram superni iudicis perpendit praesentem,  
 sed a malo non auertitur ut etiam ipsa quoque ab eius  
 interitu ualeat auerti. Accusante se autem conscientia  
 feriri metuit, sed tamen semper auget quo feriatur.  
 Contemnit reditum suum, desperat ueniam, superbit in  
 10 culpa, sed tamen testem suae nequitiae intus habet  
 timorem. Et quamuis praua uideatur foris audacter agere,  
 de his tamen apud semetipsum cogitur trepidare. Vnde  
 scriptum est : *Cum enim sit timida nequitia, dat testimonium**

44 c. Prov. 18, 3.

1. *Stipendium* reprend l'image du mercenaire (cf. *supra*, 4) et du soldat (17).

pensée hostile. Mais lui, en pleine paix, il soupçonne un piège, car celui qui n'agit jamais qu'avec ruse ne conçoit pas qu'on puisse agir à son égard avec simplicité. Et comme il est écrit : « Quand il est tombé dans l'abîme des péchés, l'impie n'est plus que mépris<sup>e</sup> », enveloppé dans les ténèbres de son iniquité, il perd maintenant l'espérance de la lumière. De là ces paroles encore :

XL, 45. « Il ne croit pas pouvoir revenir des ténèbres 15, 22  
 à la lumière, lui qui de tous côtés ne voit autour de lui que l'épée. » Il croit être entouré de pièges qui vont le frapper et il perd l'espérance de son salut, il ne grandit plus qu'en scélératesse. Quelquefois certes cet esprit perdu tourne ses regards vers les jugements du ciel et il redoute qu'ils ne s'abattent sur lui. Mais comme ce qu'il recherche, c'est le salaire<sup>1</sup> de la vie présente, pour ces jugements mêmes qu'il avait un instant redoutés, dominé par la folie de la cupidité, il n'a plus que mépris. Il a beau penser qu'il peut mourir dans le péché, il ne cesse pourtant pas de pécher. De là ces paroles encore :

XLI, 46. « Quand il se met en branle pour chercher du 15, 23  
 pain, il sait que le jour des ténèbres est entre ses mains. » Car le pain, c'est le salaire de la vie présente; et le jour des ténèbres ne peut être que le temps de la vengeance. Aussi, au moment même où il va agir, cet esprit perdu mesure-t-il parfois la colère du juge d'en haut, présente devant lui; mais il ne se détourne pas du mal au point que la colère de Dieu puisse à son tour se détourner de sa mort. Sa conscience l'accuse et il craint d'être frappé, mais il fait grandir chaque jour les raisons de le frapper. Il n'a que mépris pour son retour, il perd l'espérance du pardon, il n'a qu'orgueil dans la faute, et pourtant il porte en lui-même un témoin de son iniquité, sa propre crainte. Oui, il peut se donner l'air de faire le mal avec audace, pour ce mal cependant, en son for intérieur il est contraint de trembler. De là cette parole de l'Écriture : « La scéléra-

condemnationi\*, quia cum illicita quisquis perpetrat,  
 15 pauet quod facit; et apertus damnationis testis est ipse  
 1008 B timor iniquitatis, quia et timetur quod agitur, et tamen  
 malum non uincitur quod timetur. De quo et adhuc  
 subditur :

15, 24 XLII, 47. *Terrebit eum tribulatio, et angustia uallabit eum, sicut regem qui praeparatur ad proelium.* In omne quod iniquus agit tribulatione et angustia uallatur, quia cor eius anxietate et suspicione confunditur. Alius occulte  
 5 appetit aliena diripere, qui laborat in cogitationibus, ne deprehendi ualeat. Alius relicta ueritate, mentiri deliberat, ut audientium animum fallat. Sed quantus labor est sollicite custodire ne ipsa eius fallacia deprehendi  
 1008 C queat? Ponit quippe ante oculos quid sibi a ueritatem  
 10 scientibus responderi possit et cum magno cogitatu pertractat quomodo per argumenta falsitatis documenta ueritatis exsuperet. Hinc inde se circumtegit et contra hoc ubi deprehendi potuerit, ueritati similem responsonem quaerit, qui si uellet uerum dicere, utique sine labore  
 15 potuisset. Plana quippe ueritatis uia et graue est iter mendacii. Vnde et per prophetam dicitur : *Docuerunt enim linguam suam loqui mendacium, ut inique agerent laborauerunt\**. Bene ergo dicitur : *Terrebit eum tribulatio, et angustia uallabit eum*, quia apud semetipsum in labore  
 20 timoris deficit, qui securitatis sociam uiam ueritatis relinquit. Qui bene regi praeparato ad proelium comparatur, quia in eo ipso malo quod agit, et terretur, et festinat,  
 1008 D et ex conscientia trepidat, et ex desiderio anhelat, metuit et superbit, pauescit suspicionibus, et mentem per auda-

46 a. Sag. 17, 10.

47 a. Jér. 9, 5.

tesse peut être craintive, mais elle apporte un témoignage à sa condamnation\* : car lorsque l'homme commet l'acte défendu, il a peur de ce qu'il fait, cette crainte même de l'iniquité est le témoignage manifeste qui le condamne : on craint ce que l'on fait et pourtant on ne triomphe pas du mal que l'on craint. De là cette addition :

XLII, 47. « Les tribulations le terrifieront et l'angoisse 15, 24 l'investira comme un roi prêt à combattre. » Il n'y a pas un seul acte où tribulations et angoisse n'investissent l'homme injuste, car anxiété et suspicion bouleversent son cœur. L'un aspire en secret à piller le bien d'autrui et sa pensée s'épuise à éviter de se laisser prendre. L'autre abandonne la vérité et se résout à mentir afin de tromper l'esprit de qui l'écoute. Mais quelle épreuve de veiller dans l'inquiétude à ce que sa tromperie ne puisse être surprise! Il se représente, en effet, ce que peuvent lui répondre ceux qui savent la vérité et il explore à force de réflexions les moyens de surmonter par les arguments de la fausseté les preuves de la vérité. Et le voilà qui va couvert et resserré, le voilà qui, pour répondre sur les points où il pourra être surpris, se met en quête de faux-semblants de vérité; et pourtant, s'il voulait dire le vrai, comme il pourrait être sans tourment! Unie en effet est la route de la vérité, et laborieux le chemin du mensonge. De là aussi cette parole du Prophète : « Car ils ont appris à leur langue à dire le mensonge; ils ont pris peine à agir dans l'iniquité\* ». C'est donc sagesse de dire : « Les tribulations le terrifieront et l'angoisse l'investira », parce que c'est défailir au fond de soi-même dans l'épuisement de la crainte que d'abandonner la voie de la tranquillité qui n'est autre que celle de la vérité. Et c'est sagesse de comparer l'impie à un roi prêt à combattre, car au sein même du mal qu'il commet il est dans la terreur et il se hâte, il tremble de remords et il halète de désir, il est crainte et orgueil, les soupçons l'épouvantent et son esprit se

- 25 ciam erigit. Sciendum quoque est quia rex qui praeparatur  
ad proelium sic de hoste suspectus est, ut eundem\* quoque  
quem ducit exercitum\* metuat, ne labefactetur, ne per  
destitutionem militum iaculis pateat inimicorum. Iniquus  
1009 A ergo angustia uallatur, sicut rex qui praeparatur ad  
30 proelium, quia uidelicet falsa agens, falsa loquens, formidat  
ne suos amittat milites, id est, argumenta falsitatis, et  
ueritatis iaculis pateat, si ei fortasse defuerit quod ex  
fallacia opponat. Sed quamuis animus trepidet, quamuis  
conscientia accuset, cupiditate tamen sua iniquus uincitur  
35 et suppresso pauore audaciam de iniquitatibus sumit.  
Et saepe etiam ultione menti proposita, se contra Deum  
erigit, quaelibet ab eo aduersa perpeti deliberat, dummodo  
hic dum ualet, omne quod placet agat. Vnde et subditur :
- 15, 25-26 XLIII, 48. *Tetendit enim aduersus Deum manum suam,  
et contra Omnipotentem roboratus est. Cucurrit aduersus*  
1009 B *eum erecto collo, et pingui ceruice armatus est.* Haec de  
ipso iniquorum capite, scilicet Antichristo, apertius  
5 sentiuntur qui contra Deum manum erigens, roborari  
dicitur quia paruo tempore permittitur exaltari, ut quo  
ad modicum gloriari sinitur, eo in perpetuum atrocius  
puniatur. Sed quia eius membra sunt omnes iniqui, hoc  
quod in fine mundi ille tunc singulariter acturus est unus,  
10 uideamus modo qualiter a malis agatur singulis. Sunt  
namque nonnulli qui et si qua aliquando agere contra  
omnipotentis Dei iudicium nituntur, ipsa impossibilitate  
explendae suae uoluntatis fracti, ad semetipsos respiciunt,

dresse dans l'audace. Il faut le savoir aussi, un roi qui se prépare au combat a une telle méfiance de son ennemi que devant l'armée même dont il est le chef il est saisi de crainte : ne va-t-elle pas le faire chanceler? la défection de ses soldats ne va-t-elle pas le découvrir aux traits de ses adversaires? L'injuste est donc investi par l'angoisse comme un roi qui se prépare au combat : faux dans ses actes, faux dans ses paroles, il redoute de perdre ses soldats, c'est-à-dire les arguments de la fausseté, et d'être découvert aux traits de la vérité si vient à lui manquer une riposte de la fausseté. Mais son esprit peut trembler, sa conscience peut l'accuser, l'injuste ne laisse pas d'être vaincu par sa convoitise; l'épouvante refoulée, il puise l'audace dans ses iniquités mêmes. Et souvent si la vengeance (du ciel) se présente à son esprit, il se dresse contre Dieu; de quelque adversité qu'il puisse être frappé, il l'endurera, il le décide, — pourvu qu'en ce monde, tant qu'il en a la force, il fasse tout ce qui lui plaît. De là ces nouvelles paroles :

XLIII, 48. « Il a tendu sa main contre Dieu et il 15,  
s'est fortifié contre le Tout-Puissant. Il a couru contre 25-26  
lui le cou dressé et il s'est donné l'armure d'une nuque  
grasse. » On comprend mieux ces paroles si on les applique  
à la Tête même des injustes, c'est-à-dire à l'Antichrist,  
dont il est dit qu'il se fortifie en levant la main contre  
Dieu, parce qu'il lui est permis de s'élever de brefs instants  
afin que, pour avoir eu loisir de se glorifier quelque temps,  
il soit puni plus cruellement pour l'éternité. Mais comme  
tous les injustes sont ses membres, voyons comment ce  
qu'il doit faire à sa manière à la fin du monde est fait  
maintenant par chacun des méchants. Il en est en effet qui,  
même s'il leur arrive de se lancer dans une entreprise  
contraire au jugement de Dieu tout-puissant, brisés par  
l'impossibilité même d'assouvir leurs volontés, tournent  
leurs regards sur eux-mêmes et se convertissent à Celui

atque ad eum quem contemnere uoluerant conuertuntur;  
 1009 C 15 et qui discedere longe potuerant, si quod uellent implere  
 ualuissent, per hoc aliquando saluantur, quia quod nequiter  
 uoluerunt, implere nequiuerunt. Vnde ad se reducti cuius  
 sint conditionis aspiciunt et plangunt se contraria ueritati  
 uoluisse. Et sunt nonnulli qui hoc quod peruerse contra  
 20 Deum appetunt iusto Dei iudicio implere nequius permit-  
 tuntur. Et cum eos malitia accendit, potentia roborat,  
 tanto iam semetipsos in errore cognoscere nequeunt,  
 quanto in rebus affluentibus extra se semper per potentiam  
 trahuntur. De quorum nunc intentione dicitur : *Tetendit*  
 25 *enim aduersus Deum manum suam, et contra Omnipotentem*  
*roboratus est.* Contra Deum quippe manum tendere est in  
 operatione praua, despectis Dei iudiciis, perseuerare.  
 Et quia tunc magis irascitur Deus, quando permittit  
 1009 D impleri quod saltem concipi in cogitatione non debuit,  
 30 contra Omnipotentem iniquus iste roboratur, quia prospere  
 rari in mala sua actione permittitur, quatenus et peruersa  
 faciat et tamen feliciter uiuat. De quo adhuc subditur :  
*Cucurrit aduersus eum erecto collo.*